
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 520 del 12/08/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: COLLABORAZIONE A SUPPORTO DEGLI UFFICI DEL SETTORE V 
SERVIZIO 2 UFFICIO IDRICO INTEGRATO PER LA  GESTIONE DELLA 
CONDUZIONE DEL SERVIZIO IDRICO COMUNALE.CIG. Z662DF0E8B

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al 

Dirigente del Settore V° la seguente proposta di determinazione

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 

di previsione per il triennio 2020 - 2022;

- con la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020-2022;

- il servizio idrico comunale, gestito dalla Coop.va PEGASO, già in proroga fino al 27/07/2020 non 

può essere ulteriormente prorogato;

- è stato disposto il Bando per l'affidamento del nuovo appalto denominato "Gara Ponte Bis" di cui 

sono ancora in corso le procedure di aggiudicazione, il termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte era stato fissato per il giorno 03/08/2020;

- a seguito di soccorso istruttorio la data di apertura delle buste relative alle offerte tecniche viene 

traslata al giorno 10/08/2020 e nell'eventualità di ulteriori e necessarie verifiche di congruità delle 

offerte, il termine dell'aggiudicazione potrebbe protrarsi ancora di qualche giorno;



Pagina 2/5

Considerato il protrarsi della fase emergenziale, per le cause espresse in premessa, si necessita 

instaurare in tempi brevi, per il periodo che intercorre fino al nuovo affidamento, un rapporto di 

collaborazione con una Ditta che possa fornire risorse a supporto del personale degli Uffici, 

svolgendo compiti meglio espressi ed elencati nella richiesta di preventivo sottocitata ed  allegata;

- che nel periodo che intercorre tra la fine della proroga e l'inizio del nuovo appalto il servizio sarà 

gestito dal personale interno al settore V;

- che tale periodo, inizialmente stimato dal 28/07/2020 al 12/08/2020 compreso, per via del 

soccorso istruttorio, citato in premessa, è stato rivalutato, ovvero dal 28/07/2020 e presumibilmente 

fino al 21/08/2020 compreso.

Tenuto conto dell'emergenza, in prima istanza, con Pec. Prot. n. 80927 del 04/08/2020 è stato 

richiesto alla Ditta Gurrieri Salvatore un preventivo di spesa a corpo per quanto necessario allo 

svolgimento del servizio di che trattasi per il periodo che va dalle ore 06:00 del 05/08/2020 e fino al 

12/08/2020 compreso.

- che la stessa Ditta, in data 04/08/2020 ha inviato al nostro ufficio, in via informale, la relativa 

offerta economica, la stessa ritenuta congrua e formalizzata successivamente con Pec. Prot. n. 

81910 del 06/08/2020;

- che per via delle necessità espresse in precedenza è stata rimodulata la previsione in merito al 

periodo di transizione tra la fine della proroga e la data di aggiudicazione del nuovo appalto, con 

Pec. Prot. n. 82495 del 07/08/2020 è stato richiesto alla Ditta Gurrieri Salvatore di rielaborare la 

precedente offerta economica, considerata la sopraggiunta necessità di estendere il periodo di 

collaborazione, ovvero, dalle ore 06:00 del 05/08/2020 al Venerdì 21/08/2020 compreso, precisando 

che la collaborazione potrebbe cessare prima della data indicata, ovvero dal momento di 

aggiudicazione del nuovo Appalto denominato "Gara Ponte Bis;

Vista la pec. che si allega in copia, Prot. n. 83263 del 10/08/2020, con la quale la Ditta Gurrieri 

Salvatore ha inviato il preventivo, rielaborato, per l'esecuzione del servizio di che trattasi, con 

importo complessivo di € 29.750,00 oltre IVA, ritenuto congruo ed avente il seguente quadro 

economico:

Lavori a base d'asta
Somme per lavori compresi oneri sicurezza 29.750,00
Oneri di sicurezza 446,25
Importo a base d'asta 29.303,75

Somme a disposizione dell'Amministraione
Iva al 22% 6.545,00
Totale somme a disposizione 6.545,00

36.295,00



Pagina 3/5

Pertanto si ritiene opportuno procedere ad affidare alla ditta Gurrieri Salvatore, che si è resa 

immediatamente disponibile a collaborare con il Comune di Ragusa in tempi brevi, ai sensi dell'art. 

36 comma 2 lett. a) del vigente Codice dei Contratti pubblici, l'incarico di fornire il supporto 

necessario con il proprio personale, al fine di svolgere il servizio di che trattasi fino ad affidamento 

al nuovo gestore, la cui procedura  di gara è ancora in corso;

Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 50/2016 come 

novellato con il D.Lgs. 56/17;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 

marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, di:

1. affidare alla Ditta Gurrieri Salvatore, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del vigente Codice dei 

Contratti pubblici, l'incarico di fornire il personale necessario a supporto del personale del Settore V, 

Servizio 2 Idrico Integrato per un costo complessivo di € 36.295,00;

2. autorizzare la spesa complessiva di € 36.295,00 al Cap. 1766, Imp. n.1720/17, Sub 5, Re 2019,  dare 

atto che trattasi di economie disponibili e finalizzate all'intervento del presente atto. Codice di bilancio 

09041030102999;

3. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

4. dare atto, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il presente provvedimento al link 

‘amministrazione trasparente” sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” 

del sito istituzionale del Comune.

Allegati:

- nota Prot. n. 80927 del 04/08/2020_Richiesta di collaborazione.

- nota Prot. n. 81910 del 06/08/2020_Offerta Ditta

 nota Prot. n. 82495 del 07/08/2020_Richiesta di rielaborazione dell’offerta.

- nota Prot. n. 83263 del 10/08/2020_Offerta Ditta Rielaborata

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 4/5



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/08/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


